Дело № 1-716/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Улан-Удэ 16 ноября 2018 года

Октябрьский районный суд г.Улан-Удэ Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Кайдаш А.А., единолично, с участием государственных обвинителей - помощников прокурора Октябрьского района г.Улан-Удэ Афанасьева В.Д., ФИО1, подсудимого ФИО2, его защитника-адвоката Фоминой И.В., представившей удостоверение и ордер, при секретаре Буянтуевой И.А., рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО3 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

27 июля 2018 года около 17 часов 30 минут ФИО2, имея преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств своему брату Е, отбывающему наказание в ФКУ ИК-2 УФСИН России по 

<

адрес>, неосведомленному о преступных намерениях ФИО2, прибыл на поле, расположенное в 2,5 км в юго-западном направлении от 

<

адрес> Республики Бурятия, где в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 10 минут собрал руками в полимерный пакет верхушечные части дикорастущего наркотикосодержащего растения конопли, после чего выехал к себе домой по 

<

адрес>, В тот же день около 22 часов ФИО2, в ограде 

<

адрес>, взял части наркотикосодержащего растения конопли, обработал их 

<

способ>. Таким образом, ФИО2 умышленно, незаконно приобрел с целью сбыта наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой в пересчете на высушенное состояние 1,63 грамма, которое смешал с табаком и получил смесь общей массой 8,15 грамма, упаковал в полимерный сверток и незаконно хранил с целью сбыта Е в ограде своего дома по вышеуказанному адресу с момента незаконного приобретения и до 13 часов ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов ФИО2, действуя умышленно, поместил вышеуказанный полимерный сверток со смесью табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в носок, одетый на левую ногу, и незаконно храня его при себе, выехал в направлении ФКУ ИК-2 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> для осуществления незаконного сбыта данного наркотического средства путем осуществления передачи Е, не осведомленного о преступных намерениях ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 29 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков МВД по 

<

адрес> ФИО2, незаконно хранивший при себе с целью сбыта смесь общей массой 8,15 грамма, содержащую в своем составе табак и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой в пересчете на высушенное состояние 1,63 грамма, был остановлен около ТЦ «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В тот же день в период времени с 15 часов 50 минут до 16 часов 05 минут во дворе 

<

адрес>, у ФИО2 в носке на левой ноге обнаружен и изъят полимерный сверток со смесью общей массой 8,15 грамма, содержащей в своем составе табак и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой в пересчете на высушенное состояние 1,63 грамма, которые он намеревался незаконно сбыть путем осуществления передачи Е. отбывающему наказание в вышеуказанном исправительном учреждении, однако свои преступные действия не довел до конца по независящим от него обстоятельствам. Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года смесь общей массой 8,15 грамма, содержащая в своем составе табак и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой в пересчете на высушенное состояние 1,63 грамма, по своей массе относится к крупному размет; предусмотренному для данного вида наркотического средства.

Подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении полностью признал. От дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ отказался. 

Из оглашенных показаний ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ следует, что в марте 2018 года ему позвонил его двоюродный брат Е по кличке «Доллар», который отбывает наказание в ИК № УФСИН России по 

<

адрес>. Е является сыном брата его мамы, познакомился. ним в прошлом году, когда он освободился, примерно через 3 месяца он снова сел в тюрьму. Знает, что он старше его на 4 года, отбывает наказание за кражу. За время общения у него с Е сложились хорошие родственные отношения. В ход; телефонного разговора он попросил сделать ему передачу, а именно продукты питания и сигареты. На следующий день он съездил в ИК №, где через незнакомых ему людей сделал передачу для Е. Звонил Евгений с номера № или №, точно не помнит. В середине июля 

<

данные изъяты> позвонил ему и спросил, не может ли он передать ему чая и сигарет, на что он сказал ему что ближе к концу месяца постарается. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов, он решил сделать передачу своему брату 

<

данные изъяты> в ИК-2 в виде продуктов питания и сигарет. На тот момент находился дома по адресу: 

<

адрес>. Также решил сделать ему сюрприз, а именно отправить ему «химку», то есть наркотическое средство - гашишное масло. Ему известно, что 

<

данные изъяты> ранее употреблял наркотики. В этот же момент решил съездить на поле 

<

адрес>, так как когда учился там, видел много конопли, и около 14 часов на маршрутном такси поехал до 

<

адрес>. Около 15 часов приехал на конечную остановку, расположенную около его техникума, после чего пешком пошел по автодороге в сторону 

<

адрес>, прошел около 5 километров, данное поле расположено дальше отворота на 

<

адрес>. Указанное поле расположено рядом с полем, где выращивают капусту. По времени до поля шел около 30 минут. На поле начал руками собирать верхушечные части дикорастущей конопли в полимерный пакет, которой принес с собой. По времени собирал около 40 минут, то есть примерно с 15 часов 30 минут до 16 часов 10 минут. В общем собрал половину пакета типа «маечка». После вернулся до остановки и на маршрутном автобусе вернулся домой в 

<

адрес>. Около 18 часов, этого же дня, приехал домой. В это же время ему позвонил Е и сказал, что завтра примерно в обеденное время ему позвонит девушка по имени 

<

данные изъяты>, которая передаст ему сигареты, чай и продукты питания, которые он будет должен передать ему в ИК, он пообещал ему сделать это. И решил сразу приготовить из конопли «химку», как и планировал, чтобы передать с посылкой. Пакет с коноплей спрятал на веранде под мусором, после этого дождался пока все уснут, время было около 22 часов, и начат изготавливать «химку» в ограде своего дома. Для этого вытащил из дома электрическую плитку, достал одну бутылку растворителя и эмалированную чашку. Далее в эмалированной чашке замочил собранную мною коноплю в растворителе и при помощи куска ткани отжимал коноплю. Полученный раствор начал выпаривать в эмалированной чашке на электрической плитке. Таким образом, сначала образовался налет черного цвета, который снял при помощи табака. Далее полученную смесь табака и гашишного масла положил в сверток из целлофанового мешочка, который приготовил для отправки брату. Использованную часть конопли разбросал по ограде, чашку помыл и вместе с плиткой занес домой. Поясняет, что его брат Е не знал, что он готовит ему сюрприз. ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов он выехал по своим делам в центр города. Он знал, что позвонит мой брат Е, и взял с собой указанный сверток с «химкой», который спрятал внутрь, который был у него одет на левую ногу. Сделал это для конспирации, так как если обыскивали носки бы, не трогали. Примерно в 14 часов он находился в центре г Улан- Удэ, и решил ехать в 

<

адрес>, поехал на 59 маршрутном автобусе. Примерно в 15 часов ему позвонил неизвестный № - №, звонила девушка, которая представилась как Юля. В ходе телефонного разговора она сказала ехать до «Абсолюта» 

<

адрес>. По приезду договорились, что он скинет ей на телефон «Call me и она ему позвонит. Около 15 часов 20 минут, этого же дня он вышел на остановке общественного транспорта, которая находится напротив магазина «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>. Далее скинул на ФИО4 номер «Call me», после чего позвонила Юля, которая сказала идти по переулку, который расположен с левой стороны от 

<

данные изъяты>. Пройдя примерно 5 метров по указанному переулку, к нему подошли двое молодых людей, которые представились, как сотрудники полиции и предъявили свои служебные удостоверения, они сообщили, что он подозревается в незаконном хранении наркотических средств и предложили пройти в их автомашину, он дал свое добровольное согласие. В тот момент понял, что смысла сопротивляться нет. Они сели в автомашину, куда были приглашены двое незаинтересованных граждан, где в их присутствии был произведен в салоне автомашины его досмотр. Перед началом досмотра сотрудник полиции разъяснил права и обязанности, ознакомил и со статьей 51 Конституции Российской Федерации, то есть сообщил, что он может отказаться от дачи показаний. После предложили добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что он ответил, что в левой ноге, под носком находится наркотическое средство «химка». В ходе досмотра сотрудники обнаружили и изъяли в указанном носке сверток, с наркотическим средством «химка». Далее указанный сверток с наркотиками был осмотрен, сфотографирован и упакован в полимерный мешочек, горловина которого была перевязана нитками черного цвета и опечатан двумя бумажными бирками на одной из которых он и все участвующие расписались. По поводу изъятого он в присутствии двух незаинтересованных граждан пояснил, что в изъятом свертке находится наркотическое средство «химка», то есть гашишное масло, которую изготовил самостоятельно на поле вблизи 

<

адрес>, для дальнейшей передачи осужденным, которые отбывают наказание в ИК № УФСИН России по 

<

адрес>. При досмотре сказал, что изготовил «химку» на поле, при этом имел в виду, что собрал коноплю для дальнейшего изготовления наркотиков у себя дома. После сотрудник до конца заполнил документ, который передал всем участвующим лицам, он ознакомился с ним и расписался в нем. Уточняет, что если бы его не остановили сотрудники полиции, то он бы все равно переправил бы «химку» на территорию ИК, даже если бы не встретился с Юлией, то есть сам бы купил чай, сигареты и продукты питания и спрятал бы в них наркотики и передал бы через комнату приема передач. Юлия о том, что он собирается переправить «химку» в ИК не знала. После этого он вместе с сотрудниками полиции проехал в наркологический диспансер, где ему предложили пройти медицинское освидетельствование на наличие потребления наркотиков, на что он отказался, так как если бы у него показали наркотики, то его бы поставили на учет. Затем его доставили в здание наркоконтроля для дачи объяснений и составления протокола об административном задержании по факту отказа от медицинского освидетельствования. Вину в попытке сбыла наркотических средств в крупном размере признает, в содеянном раскаивается. Вышеуказанные места желает показать на проверке показаний на месте Намерений скрываться от органов следствия и суда у него нет. желает сотрудничать Также хочет добавить, что свой паспорт потерял, около двух недель назад, когда возвращался с больницы (л.д.107-111,125-127).

В ходе проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 указал на поле, расположенное в 2.5 км. в юго-западном направлении от 

<

адрес>cк 

<

адрес> Республики Бурятия, пояснив, что именно в этом месте собрал дикорастущую коноплю, из которой изготовил «химку», которую собирался отправить своему брату Е, отбывающему наказание в исправительной колонии № (л.д. 114-120); В ходе проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 указал на ограду 

<

адрес>, где он из собранной им дикорастущей конопли изготовил, с помощью растворителя, металлической чашки и куска ткани, наркотическое средство, которую хранил в ограде указанного дома до 13 часов ДД.ММ.ГГГГ, и впоследствии - собирался отправить своему брату Е, отбывающему наказание в исправительной колонии № (л.д. 130-135).

Оглашенные показания ФИО2 подтвердил в полном объеме.

Свидетель А суду показал, что летом 2018 года, точную дату он не помнит, около ТЦ 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, точного адреса не знает к нему подошел сотрудник полиции, попросил поучаствовать понятым, на что он согласился. Сотрудник пригласил его к своему автомобилю, где находился еще один понятой, и молодой человек, который представился, но он не помнит каким именем. Данный молодой человек был досмотрен, у него в носке нашли пакетик, также молодой человек пояснил, что данный пакетик он намеревался передать на колонию. Давление на молодого человека никакого не оказывалось, в ходе досмотра велась фотосъемка. По окончании он расписывался в документах, каких именно он не помнит. Всем участвующим лицам разъяснялись права. 

Из оглашенных показаний А следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился возле торгового центра «Абсолют», который расположен в 

<

адрес>, где к нему подошел незнакомый ранее молодой человек, который представился как сотрудник полиции и предложил принять участие в досмотровом мероприятии в качестве незаинтересованного гражданина. Так как, он располагал свободным временем на предложение сотрудника дал свое добровольное согласие. Далее они пешком проследовали по проулку, и подошли к автомобилю «Тойота-Ноах». Далее один из сотрудников предложил молодому человеку представиться, на что тот ответил, что его зовут ФИО3 

<

данные изъяты>. Далее им сообщили, что молодой человек подозревается в незаконном обороте наркотических средств и в отношении него будет проведен досмотр. Перед началом досмотра им и ФИО2 разъяснили права и обязанности, в том числе ФИО2 разъяснили ст. 51 Конституции РФ, также нам всем было сообщено о применении фотосъемки с использованием цифрового фотоаппарата. После чего досматриваемому в их присутствии было предложено добровольно выдать имеющиеся у него при себе запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, а именно оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, наркотики, а также предметы, добытые преступным путем. Досматриваемый на это ответил, что в носке на левой ноге находится наркотик «химка». В ходе досмотра у гр. ФИО2 в носке, одетом на его левую ногу был обнаружен и изъят бесцветный полимерный сверток внутри которого находилось вещество темного цвета с характерным запахом растворителя. Все изъятое было осмотрено, сфотографировано и упаковано без доступа к содержимому в полимерный мешок и опечатано двумя бумажными бирками на одной из которых все участвующие лица расписались. По поводу изъятого гр. ФИО2 пояснил, что в полимерном свертке находится «химка», то есть гашишное масло, которую он изготовил самостоятельно на поле вблизи 

<

адрес>, для дальнейшей передачи осужденным, которые отбывают наказание в ИК № УФСИН России по 

<

адрес>. По результатам досмотра гр. ФИО2 был составлен соответствующий акт, в котором все присутствующие при досмотре расписались (л.д.81-83).

Свидетель Ц суду показал, что в их отдел поступила информация о том, что гражданин Максимов готовится передать наркотическое средство на территорию ИК-2, в связи с чем было принято решение провести ОРМ «Наблюдение» в целях пресечения преступной деятельности. ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов в ходе ОРМ «Наблюдение» около ТЦ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, ими был задержан ФИО2, где в присутствии двух понятых в салоне автомобиля у него из левого носка был изъят сверток с веществом темного цвета, с запахом растворителя. Изъятый у ФИО3 сверток был упакован опечатан биркой, где все участвующие лица расписались. По поводу изъятого свертка с веществом ФИО3 пояснил, что это «химка», которую он изготовил около 

<

адрес> для передачи осужденным на территорию ИК-2. ФИО3 и всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, в том числе ФИО3 была разъяснена ст.51 Конституции РФ. В ходе изъятия вещества проводилась фотосъемка на сотовый телефон, о чем также участвующим лицам было сообщено. 

Свидетель Б суду показал, что летом 2018 года им и вторым сотрудником УНК Ц было проведено в ОРМ «Наблюдение» в отношении гражданина ФИО3, поскольку в их отдел поступила информация о том, что последний намеревается сбыть наркотическое средство на территорию ИК-2. В 

<

адрес> около ТЦ 

<

данные изъяты> задержан молодой человек, который представился как ФИО3. ФИО3 в присутствии двоих понятых был досмотрен в автомобиле Тойота, ему было предложено выдать запрещенные предметы, если таковые имеются. ФИО3 пояснил, что у него имеется «химка» в носке для передачи в ИК-2. В ходе досмотра у ФИО3 из носка был изъят пакет с веществом темного цвета, который был опечатан и упакован. По окончании изъятия составлен акт, где все участвующие лица расписались.

Из оглашенных показаний Б следует, что ДД.ММ.ГГГГ в отдел по борьбе с незаконным оборотом наркотиков опийной группы УНК МВД по 

<

адрес> поступила оперативная информация, что гражданин ФИО3 

<

данные изъяты>, должен передать наркотическое средство гашишное масло неустановленному лицу для последующей передачи на территорию ИК № УФСИН России по 

<

адрес>. В целях проверки поступившей информации, пресечения преступной деятельности и задержания ФИО2 и неустановленного лица, ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками отдела по борьбе с незаконным оборотом наркотиков опийной группы УНК МВД по 

<

адрес>, им и Ц было проведено ОРМ «Наблюдение в отношении ФИО2 Также были привлечены двое незаинтересованных граждан и в 15 час 27 мин со стороны остановки общественного транспорта ТЦ «Абсолют» по ул Бограда в направлении торгового центра «Абсолют» по 

<

адрес> в направлении торгового центра «Абсолют» проследовал мужчина европейского типа внешности, опознанный Ц, который разговаривал по сотовому телефону. Далее ФИО2 проследовал в переулок, который расположен с левой стороны от торгового центра «Абсолют». Далее он с оперуполномоченным Ц подошли к ФИО5, представившись сотрудниками полиции и предъявив свои служебные удостоверения. Далее в присутствии незаинтересованных граждан был проведен досмотр гр. ФИО2 в салоне автомашины «Тойота Ноах» около деревянного гаража, расположенного в ограде дома по адресу: 

<

адрес>2. Перед началом досмотра гр. ФИО2 и двое незаинтересованных граждан были ознакомлены с их правами и обязанностями, в том числе со ст. 51 Конституции РФ и было сообщено о применении фотосъемки с использованием цифрового фотоаппарата, встроенного в сотовый телефон «Хонор-5». Далее ФИО5 в присутствии двух незаинтересованных граждан было предложено добровольно выдать имеющиеся у него при себе запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, а именно оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, наркотики, а также предметы, добытые преступным путем. На что гражданин М пояснил, что у него в левой ноге под носками находится наркотическое средство «химка». Далее, в ходе досмотра у гражданина М в носке, одетом на его левую ногу, был обнаружен и изъят бесцветный полимерный сверток внутри которого находилось вещество темного цвета с характерным запахом растворителя. Все изъятое было осмотрено, сфотографировано и упаковано в полимерный мешок, горловина которого была перевязана нитками черного цвета, концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № МВД по 

<

адрес>», на которой расписались все участвующие лица и бумажной биркой с пояснительной надписью. По поводу изъятого гр. ФИО2 в присутствии двух незаинтересованных граждан пояснил, что в полимерном свертке находится «химка», то есть гашишное масло, которую он изготовил самостоятельно на поле вблизи 

<

адрес>, для дальнейшей передачи осужденным, которые отбывают наказание в ИК № УФСИН России по 

<

адрес>. По результатам досмотра гр. ФИО2 был составлен соответствующий акт, в котором все присутствующие при досмотре расписались (л.д.92-95).

Оглашенные показания Б полностью подтвердил.

Из оглашенных показаний свидетеля М следует, что ДД.ММ.ГГГГ, когда он находился возле автостоянки перед торговым центром «Абсолют», расположенного по адресу: 

<

адрес>, к нему подошел молодой человек, который представился как сотрудник полиции и предложил принять участие в досмотровом мероприятии в качестве незаинтересованного гражданина. Ему стало интересно, и он дал свое добровольное согласие. Далее они пешком проследовали по проулку, и подошли к автомашине «Тойота-Ноах», где в салоне находился молодой незнакомый ему человек. После того, как к машине подошел второй незаинтересованный гражданин, сотрудник предложил молодому человеку представиться, на что тот ответил, что его зовут ФИО3 

<

данные изъяты>. Далее им сообщили, что молодой человек подозревается в незаконном обороте наркотиков и в отношении него будет проведен досмотр. Перед началом досмотра им и ФИО2 разъяснили права и обязанности, в том числе ФИО2 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, также всем было сообщено о применении фотосъемки с использованием цифрового фотоаппарата. После чего, досматриваемому было предложено добровольно выдать имеющиеся у него при себе, запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, а именно оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, наркотики, а также предметы, добытые преступным путем Досматриваемый на это ответил, что у него в носке на левой ноге находится наркотик «химка». В ходе досмотра у гр. ФИО2 в носке, который был одет на его левую ногу был обнаружен и изъят бесцветный полимерный сверток внутри которог: находилось вещество темного цвета с характерным запахом растворителя. Все изъятое было осмотрено, сфотографировано и упаковано в полимерный мешок и опечатано двумя бумажными бирками на одной из которых все участвующие лица расписались. По повод;- изъятого гр. ФИО2 пояснил, что в полимерном свертке находится «химка», то есть гашишное масло, которую он изготовил самостоятельно на поле вблизи 

<

адрес>. для дальнейшей передачи осужденным, которые отбывают наказание в ИК № УФСИН России по 

<

адрес>. По результатам досмотра гр. ФИО2 был составлен соответствующий акт, в котором все присутствующие при досмотре расписались. (л.д.78-80).

Из оглашенных показаний свидетеля Ф следует, что ДД.ММ.ГГГГ, она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятой при проведении обыска,. перед началом обыска сотрудники полиции зачитали постановление о проведении обыска, с которым ознакомился молодой человек, который представился как ФИО2, а также его мать, которая представилась как Г. Далее сотрудники полиции разъяснили им их права и обязанности, в _ числе ст. 51 Конституции РФ. После чего ФИО2 было предложено добровольно запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, а также предметы и вещества, имеющие значение доказательственное значение по уголовному делу. На данное предложение ФИО2 ответил, что на кресле которое находится на веранде дома, именно с правой стороны от входной двери в веранду находится эмалированная чашка, желтого цвета, в которой он замачивал коноплю ДД.ММ.ГГГГ, пластиковая бутылка, из-под растворителя, в которой он ДД.ММ.ГГГГ замачивал коноплю, а также кусок ткани при помощи которой он выжимал коноплю. Далее сотрудники полиции на кресле, расположенном на веранде с правой стороны от входной двери обнаружили и изъяли эмалированную чашку желтого цвета, фрагмент ткани на которой имелись загрязнения темного цвета, а также пустую бутылку объемом 0,5 литра с надписью «Разбавитель», имеющую характерный запах растворителя. Все изъятое было упаковано в один полимерный мешочек, горловина которого была перевязана нитью черного цвета без доступа к содержимому, оклеенной бумажной биркой, на которой она и вторая понятая расписались (л.д. 76).

Из оглашенных показаний свидетеля Е от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что в настоящее время отбывает наказание в ИК № УФСИН России по 

<

адрес> за преступление, предусмотренное ч.3 ст. 158 УК РФ. В марте 2018 года, точную дату не помнит, он позвонил на сотовый телефон своему двоюродному брату ФИО3 

<

данные изъяты>, который является сыном сестры его отца. Когда в июле 2016 года он освободился, то решил наладить семейные отношения с братом, в ходе чего у с ним сложились хорошие родственные отношения. В марте 2017 он был опять осужден по ст. 158 УК РФ сроком на 3 года. Так в марте 2018 года он попросил своего брата ФИО2 путем телефонного разговора сделать ему передачу с продуктами питания и сигаретами. На следующий день получил передачу от ФИО2 СИМ карту, с которой он звонил ФИО2, он просил у своего знакомого, имя которого не помнит. Точную дату не помнит, в июле он просил своего брата 

<

данные изъяты> передать е посылку с продуктами и сигаретами. Но посылку не получил. Просил по телефону Юлю передать ему посылку, но она не могла, поэтому просил 

<

данные изъяты> встретиться с Юлей, чтобы 

<

данные изъяты> забрал у нее для него посылку с продуктами. Для этого говорил 

<

данные изъяты> ехать 

<

адрес>, на маршрутном автобусе. Юлю лично не знает, знает через знакомого, который уже освободился, имя его не помнит. Номера телефона с которого звонил 

<

данные изъяты> не помнит. Он никогда не просил передавать ему наркотики. 

<

данные изъяты> он не просил передавать ему наркотики в посылке, так как знает что за незаконный оборот наркотиков предусмотрена уголовная ответственность (л.д. 84-87). 

В порядке ст.285 УПК РФ исследованы письменные доказательства:

рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченного по ОВД отдела УНК МВД по 

<

адрес> майора полиции Ц о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Наблюдение» в 15 часов 27 минут около 

<

адрес> был задержан гр. ФИО2 (л.д.8-9);

постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проведенного ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 (л.д.12-13 ); постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, а именно рапорта на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», рег.№с от 28.07.2018г. на 1 листе; справки о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», рег.№с от 28.07.2018г. на 2 листах (л.д. 14-15); рапорт на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» оперуполномоченного по ОВД отдела УНК МВД по 

<

адрес> майор полиции Ц от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в отдел по борьбе с незаконным оборотом наркотиков опийной группы УНК МВД по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что гр. ФИО3 

<

данные изъяты>, в районе торгового центра «Абсолют», расположенного по адресу 

<

адрес>«А» должен передать наркотическое средство гашишное масло неустановленному лицу для последующей передачи на территорию ИК№ УФСИН России по 

<

адрес> (л.д.16); справка о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение от ДД.ММ.ГГГГ, в период с 15 часов 50 минут до 16 часов 05 минут был произведен досмотр гр. ФИО2 в присутствии двух незаинтересованных граждан, проведенного в салоне автомашины «Тойота Ноах» возле деревянного гаража, расположенного в ограде дома по адресу: 

<

адрес>2. В ходе досмотра у гр. ФИО2 в носке, одетого на левую ногу, был обнаружен и изъят бесцветный полимерный сверток внутри которого находилось вещество темного цвета с характерным запахом растворителя. По поводу изъятого гр. ФИО2 пояснил, что в полимерном свертке находится «химка», то есть гашишное масло, которую изготовил для дальнейшей передачи осужденным, которые отбывают наказание в ИК № УФСИН России по 

<

адрес> (л.д.17-18); акт изъятия и осмотра предметов и материалов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками УНК МВД по РБ в присутствии незаинтересованных лиц, у гр. ФИО2 из носка одетого на левую ногу, изъят полимерный сверток, внутри которого находится вещество темного цвета, с характерным запахом растворителя. (л.д. 19-21);

справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 8,15 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО3 

<

данные изъяты>, является смесью содержащей в своем составе табак и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), масса которого, в пересчете на высушенное до постоянной массы состояние, составляет 1,63г. В процессе исследования израсходовано 0.15 г вещества ( л.д.29-32 );

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого: представленное на исследование вещество растительного происхождения содержит в своём составе табак и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное состояние, составляет 1,6г. (первоначальная масса вещества в пересчете на высушенное состояние, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, составила 1,63г. На поверхностях представленных на экспертизу: эмалированной чашки полимерной бутылки, фрагмент ткани, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола - действующего начала марихуаны, гашиша, гашишного масла (л.д. 48-52);

протокол обыска, от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного по адресу 

<

адрес>, в ходе которого у подозреваемого ФИО2 были изъяты металлическая эмалированная чашка желтого цвета с загрязнениями желто-зеленого цвета; пустая прозрачная полимерная бутылка с полимерной крышкой синего цвета и надписью на этикетке «РАЗБАВИТЕЛЬ РКБ-1»; фрагмент ткани серого цвета с загрязнениями желто- зеленого цвета (л.д. 39-42);

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены, в том числе, пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, упаковка видимых нарушений целостностей не имеет внутри которого обнаружен пакет типа «Zip lock» из прозрачного бесцветного полимерного материала, с веществом растительного происхождения в виде слипшихся частиц желто-коричневого цвета, жирноватое на ощупь, со специфическим запахом; (л.д.54-58).

Судом исследованы характеризующие в отношении ФИО2 материалы дела: личность установлена копией паспорта РФ (л.д.136), требование ИЦ МВД по РБ - судим(л.д.137,138), копии приговоров Гусиноозерского городского суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.141-142), от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 143-144), на учетах в РПНД, РНД, РКВД, РКПД, РЦ профилактики борьбы со СПИД не состоит (л.д. 145-153), состоит на учете в военном комиссариате 

<

адрес> и 

<

адрес> РБ (л.д.154), положительные характеристики с ФКУ УИИ УФСИН России по РБ от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.156), с места учебы (л.д. 159), посредственная с места жительства (л.д. 158), приобщенные в ходе судебного разбирательства положительные характеристики по месту регистрации и по месту практики.

Суд полагает, что по делу добыты допустимые и достаточные для постановления обвинительного приговора доказательства. Вина подсудимого ФИО3 подтверждается его собственными показаниями в ходе предварительного расследования, согласуются с показаниями свидетелей Ц, Б, А, М, Ф, Е а также результатами ОРМ, заключениями экспертизы, иными материалами дела в совокупности. Показания подсудимый ФИО3 дал в присутствии адвоката с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. Согласно, справки об исследовании, заключению эксперта, вещество растительного происхождения, изъятое у подсудимого с является смесью содержащей в своем составе табак и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), масса которого, в пересчете на высушенное до постоянной массы состояние, составляет 1,63 гр, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ относится к крупному размеру для данного вида наркотического средства. 

В действиях ФИО3 содержится неоконченный состав преступления, поскольку его действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, были пресечены оперативными сотрудниками наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в перерасчете на высушенное состояние 1,63 гр. было изъято из незаконного оборота наркотических средств. 

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.3 ст.30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в исправительном учреждении, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Квалифицирующий признак «совершенный в исправительном учреждении» подтверждается собранными доказательствами, поскольку судом установлено - ФИО2, намеревался сбыть масло каннабиса (гашишное масло) осужденному ФИО3 на территорию Федеральном казенном учреждении «Исправительная колония №» Управления Федеральной службы исполнения наказания России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> а.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» подтверждается собранными по делу доказательствами, поскольку в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1.Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), вес которого в пересчете на постоянную массу составил 1,63 гр. по своей массе относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотических средств.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения подсудимого от уголовной ответственности и наказания, применения отсрочки отбывания наказания не имеется.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 суд усматривает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию и раскрытию преступления путем дачи признательных показаний, положительные характеристики, наличие на иждивении матери, неудовлетворительное состояние здоровья ФИО3 и его матери, молодой возраст.

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного в сфере незаконного оборота наркотических средств, суд назначает ФИО3 наказание в виде лишения свободы на определенный срок, с применением положений ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч.1 ст. 62 УК РФ, не находя оснований для применения ст.73 УК РФ. Суд обсудил и не нашел оснований для назначения ФИО3 в качестве дополнительного наказания – штрафа и ограничения свободы. Вместе с тем, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, полное признание ФИО3 вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, его молодой возраст, которые суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного им преступления, суд полагает возможным назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного санкцией указанной части статьи. Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности суд не находит оснований для применения ч. 6 ст.15 УК РФ. 

Судом установлено, что ФИО3 совершил покушение на особо тяжкое преступление в период испытательного срока, в связи с чем условное осуждение по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ на основании ч.5 ст.74 УК РФ подлежит отмене, с назначением окончательного наказания по совокупности приговоров по правилам ст.70 УК РФ.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО3 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

При решении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется ст. 81 УПК РФ. В соответствии с требованиями ст.131 УПК РФ, процессуальными издержками по настоящему делу является сумма, выплаченная адвокату Фоминой И.В. за оказание ей юридической помощи по назначению в ходе предварительного расследования в размере 4950 рублей, в ходе судебного разбирательства - 3300 рублей, которые подлежат взысканию с ФИО2 Оснований для освобождения ФИО2 от взыскания процессуальных издержек, в связи с имущественной несостоятельностью, суд не установил.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30- п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание с применением положений ст. 64 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы. 

На основании ч.5 ст.74 УК РФ отменить ФИО2 условное осуждение по приговору Гусиноозерского городского суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ. На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, к назначенному наказанию по настоящему приговору частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Гусиноозерского городского суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначить 4 (четыре) года лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взять под стражу в зале суда немедленно. 

Процессуальные издержки в виде вознаграждения адвоката Фоминой И.В. за оказание ФИО2 юридической помощи в ходе предварительного расследования в сумме 4950 рублей, в ходе судебного разбирательства в сумме 3300 рублей, взыскать с осужденного ФИО2 

Вещественные доказательства: вещество массой 7,8 гр, содержащее в своем составе табак и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), упакованное в пакет типа «Zip Lock» из прозрачного бесцветного полимерного материала, металлическая эмалированная чашка желтого цвета с загрязнениями желто-зеленого цвета; пустая прозрачная полимерная бутылка с полимерной крышкой синего цвета и надписью на этикетке «Разбавитель РКБ-1», фрагмент ткани серого цвета с загрязнениями желто зеленого цвета по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня провозглашения через Октябрьский районный суд 

<

адрес>, а осужденным - в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.А. Кайдаш